БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

« (М » uUCuJL 20 tty г.

Об утверждении Порядка организации работы по
обобщению и анализу правоприменительной практики

контрольной (надзорной) деятельности при
осуществлении муниципального земельного контроля

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», решением Совета депутатов Алексеевского городского округа от 24.08.2021
г. № 6 «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального земельного
контроля в границах Алексеевского городского округа», администрация Алексеевского
городского округа постановляет:

1. Утвердить Порядок организации работы по обобщению и анализу
правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности при
осуществлении муниципального земельного контроля (приложение №1).

2. Утвердить состав рабочей группы по обобщению и анализу
правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности при
осуществлении муниципального земельного контроля (приложение №2).

3. Комитету по земельным и имущественным отношениям администрации
Алексеевского городского округа (Веникова И.А.) обеспечить официальное
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом Алексеевского
городского округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела аппарата
главы администрации Алексеевского городского округа (Штень М.А.) обеспечить
размещение настоящего постановления на официальном сайте органа местного
самоуправления Алексеевского городского округа.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
главы администрации Алексеевского городского округа по АПК и имуществу
Горбатенко А.Ф.

ix * ез

Первый заместитель г
администрации Алексее^к^о

городского округа по АПК и А.Ф. Горбатенко

2

Приложение № 1
j^^bcko

документов/О

УТВЕРЖДЕНО
овлением администрации
евского городского округа

иол 2024 № J/Z

Порядок
организации работы по обобщению и анализу правоприменительной практики
контрольной (надзорной) деятельности при осуществлении муниципального

земельного контроля

1. Порядок организации работы по обобщению и анализу
правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности при
осуществлении муниципального земельного контроля (далее - Порядок) определяет
организацию работы по обобщению и анализу правоприменительной практики
контрольно-надзорной деятельности при осуществлении муниципального земельного
контроля.

2. Обобщение правоприменительной практики проводится для решения
следующих задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению администрацией
Алексеевского городского округа и должностными лицами, уполномоченными
осуществлять муниципальный земельный контроль обязательных требований,
законодательства Российской Федерации о муниципальном земельном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин,
факторов и условий, способствующих возникновению нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований.
2. Порядок реализует положения:
1) Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
2) Положения по осуществлению муниципального земельного контроля в

границах Алексеевского городского округа, утвержденного решением Совета
депутатов Алексеевского городского округа от 24.08.2021 г. № 6 (далее -
Положение).

3. Обобщение и анализ правоприменительной практики проводятся на
системной основе в сроки, установленные Положением по осуществлению
муниципального земельного контроля в границах Алексеевского городского округа.

4. В качестве источников сведений для обобщения правоприменительной
практики контрольной (надзорной) деятельности также могут использоваться:

1) результаты проверок и иных контрольных (надзорных) мероприятий, в том
числе осуществляемых без взаимодействия с контролируемыми лицами;

2) результаты обжалований действий и решений должностных лиц,
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, производимых
в административном порядке;

3) результаты обжалований действий и решений должностных лиц,

3
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль,
производимых в судебном порядке и иные материалы судебной практики;

4) результаты применения мер прокурорского реагирования по вопросам
администрации Алексеевского городского округа при осуществлении
муниципального земельного контроля;

5) результаты рассмотрения заявлений и обращений, в том числе содержащих
сведения о нарушении обязательных требований, причинении вреда или угрозе
причинения вреда охраняемым законом ценностям;

6) разъяснения, даваемые должностными лицами, уполномоченными
осуществлять муниципальный земельный контроль по вопросам применения
законодательства Российской Федерации в области организации и осуществления
контрольной (надзорной) деятельности, соблюдения обязательных требований.

5. В докладе о правоприменительной практике могут отражаться следующие
вопросы:

1) составление ежегодного плана проверок юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, его направления в органы прокуратуры и
доработки по итогам рассмотрения в органах прокуратуры;

2) использование индикаторов риска нарушения обязательных требований,
используемых для проведения внеплановых проверок, согласования проведения
внеплановых выездных проверок с органами прокуратуры в установленных законами
случаях;

3) разработка и издание правовых актов о проведении проверок, их
содержание;

4) оформление результатов проверки и принятие мер по ее результатам;
5) организация и проведение иных мероприятий по контролю, в том числе

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями;

6) работа с заявлениями и обращениями граждан, содержащая сведения о
нарушении обязательных требований, причинении вреда или угрозе причинения
вреда охраняемым законом ценностям;

7) привлечение юридических лиц, их должностных лиц, индивидуальных
предпринимателей к административной ответственности за административные
правонарушения, выявленные при осуществлении муниципального земельного
контроля;

6. Организация работы по обобщению и анализу правоприменительной
практики контрольной (надзорной) деятельности при осуществлении муниципального
земельного контроля обеспечивается рабочей группой по обобщению и анализу
правоприменительной практики контрольной (надзорной) деятельности при
осуществлении муниципального земельного контроля (далее - Рабочая группа).

7. На основе обобщения и анализа правоприменительной практики
контрольной (надзорной) деятельности при осуществлении муниципального
земельного контроля готовится проект доклада о правоприменительной практике
контрольной (надзорной) деятельности при осуществлении муниципального
земельного контроля (далее - Доклад).

8. Проект Доклада, проект распоряжения, уведомления о проведении
публичного обсуждения (далее - уведомление), размещаются на официальном сайте
органов местного самоуправления в сети Интернет
с указанием даты, замечаний и предложений, принимаемых по адресу электронной
почты: .

https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru

aleksuprz@mail.ru
Срок рассмотрения и подачи предложений по проекту Доклада составляет 25

https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru
mailto:aleksuprz@mail.ru

4
рабочих дней. В указанный период могут проводиться иные мероприятия,
направленные на поиск оптимального решения по вопросам, по которым имеется
различная практика их применения.

9. Администрация Алексеевского городского округа обеспечивает публичное
обсуждение проекта Доклада. Публичные обсуждения представляют собой один из
способов информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения
обязательных требований.

10. Публичные обсуждения проводятся один раз в год по итогам работы за
предыдущий год.

11. Полученные вопросы (обращения) и данные на них ответы учитываются
Рабочей группой при доработке Доклада, а также в правоприменительной практике
при организации и проведении контрольных (надзорных) и профилактических
мероприятий.

12. Доработанный по итогам обсуждения проект Доклада оформляется
протоколом Рабочей группы и представляется главе администрации Алексеевского
городского округа для утверждения путем подготовки проекта распоряжения
администрации Алексеевского городского округа.

13. В срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом Доклад размещается
на официальном сайте органа местного самоуправления Алексеевского городского
округа .https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru

https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru

5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
новлением администрации
еевского городского округа
.аал 2024 № J//

Состав рабочей группы по обобщению и анализу правоприменительной
практики контрольной (надзорной) деятельности при осуществлении

муниципального земельного контроля

№
п/н

Должность ФИО

1 Первый заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа по АПК и

имуществу

Горбатенко Алексей Фёдорович

2 Председатель комитета по земельным и
имущественным отношениям

администрации Алексеевского городского
округа

Веникова Ирина Анатольевна

3 Начальник отдела управления земельными
ресурсами комитета по земельным и

имущественным отношениям
администрации Алексеевского городского

округа

Аверьянов Александр Николаевич

4 Главный специалист отдела управления
земельными ресурсами комитета по

земельным и имущественным отношениям
администрации Алексеевского городского

округа

Бабич Ольга Николаевна

5 Главный специалист отдела управления
земельными ресурсами комитета по

земельным и имущественным отношениям
администрации Алексеевского городского

округа

Стоялова Виктория Сергеевна